
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 장애인복지과

장애인복지과 53,757,219 47,665,141 6,092,078

국 25,949,115 25,962,245 △13,130

도 3,882,888 3,658,132 224,756

시 23,925,216 18,044,764 5,880,452

장애인 복지 증진 38,060,680 33,800,365 4,260,315

국 16,014,344 15,616,165 398,179

도 2,860,987 2,613,974 247,013

시 19,185,349 15,570,226 3,615,123

장애인복지서비스 강화 38,060,680 33,800,365 4,260,315

국 16,014,344 15,616,165 398,179

도 2,860,987 2,613,974 247,013

시 19,185,349 15,570,226 3,615,123

장애인회관 건립 33,800 30,000 3,800

405 자산취득비 33,800 30,000 3,800

01 자산및물품취득비 33,800 30,000 3,800

○장애인회관 물품 구입 33,800 30,000 3,80033,800,000원

장애인회관 운영 86,604 0 86,604

201 일반운영비 5,980 0 5,980

01 사무관리비 980 0 980

○무인전자경비수수료 500 0 500

○전기안전관리 대행수수료 220 0 220

○소방안전관리 대행수수료 260 0 260

250,000원*2월

110,000원*2월

130,000원*2월

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○공공요금 및 제세 5,000 0 5,0005,000,000원

308 자치단체등이전 67,814 0 67,814

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 67,814 0 67,814

○장애인회관 시설관리 대행사업비

67,814 0 67,81467,814,000원

403 자치단체등자본이전 12,810 0 12,810

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 12,810 0 12,810

○장애인회관 운영 물품구입 12,810 0 12,81012,810,000원

일반 장애인 업무추진 69,070 55,570 13,500

201 일반운영비 65,170 51,670 13,500

01 사무관리비 42,370 25,870 16,500

○장애인전용주차구역 위반 관리시스템 구입

16,500 0 16,50016,500,000원

02 공공운영비 22,800 25,800 △3,000

○장애인복지카드 및 할인카드 교부 택배비

22,800 25,800 △3,00022,800,000원

장애인 활동지원급여 지원 16,314,671 13,182,056 3,132,615

국 11,420,270 11,072,927 347,343

도 734,160 711,831 22,329
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부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 4,160,241 1,397,298 2,762,943

307 민간이전 16,314,671 13,182,056 3,132,615

국 11,420,270 11,072,927 347,343

도 734,160 711,831 22,329

시 4,160,241 1,397,298 2,762,943

10 사회복지시설법정운영비보조 16,314,671 13,182,056 3,132,615

○장애인 활동지원급여 지원 16,314,671 13,182,056 3,132,61516,314,671,000원

국 11,420,270 11,072,927 347,343

도 734,160 711,831 22,329

시 4,160,241 1,397,298 2,762,943

중증장애인활동지원 1,412,423 1,075,113 337,310

도 423,727 322,534 101,193

시 988,696 752,579 236,117

307 민간이전 1,412,423 1,075,113 337,310

도 423,727 322,534 101,193

시 988,696 752,579 236,117

10 사회복지시설법정운영비보조 1,412,423 1,075,113 337,310

○중증장애인활동지원 1,412,423 1,075,113 337,3101,412,423,000원

도 423,727 322,534 101,193

시 988,696 752,579 236,117

중증장애인활동지원(시) 441,338 435,456 5,882

308 자치단체등이전 5,882 0 5,882

07 자치단체간부담금 5,882 0 5,882

○중증장애인 활동지원 시비 추가지원 사업 전

자바우처시스템 도입 개발 부담금 5,882 0 5,8825,882,000원

공공후견 비용지원 7,855 3,355 4,500

국 6,284 2,684 3,600

도 236 101 135

시 1,335 570 765

301 일반보상금 7,855 3,355 4,500

국 6,284 2,684 3,600

도 236 101 135

시 1,335 570 765

01 사회보장적수혜금 7,855 3,355 4,500

○공공후견 비용지원 7,855 3,355 4,5007,855,000원

국 6,284 2,684 3,600

도 236 101 135

시 1,335 570 765

여성장애인 출산비용지원 22,000 19,000 3,000

국 15,400 13,300 2,100

도 990 855 135

시 5,610 4,845 765

301 일반보상금 22,000 19,000 3,000

국 15,400 13,300 2,100

도 990 855 135

시 5,610 4,845 765
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부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 22,000 19,000 3,000

○여성장애인 출산비용지원 22,000 19,000 3,00022,000,000원

국 15,400 13,300 2,100

도 990 855 135

시 5,610 4,845 765

장애인 출산지원금 지원 16,000 0 16,000

301 일반보상금 16,000 0 16,000

01 사회보장적수혜금 16,000 0 16,000

○장애인 출산지원금 지원 16,000 0 16,00016,000,000원

저소득 장애인 지원 99,400 107,592 △8,192

301 일반보상금 99,400 107,592 △8,192

01 사회보장적수혜금 99,400 107,592 △8,192

○저소득장애인 복지소식지 지원 40,000 51,192 △11,192

○인공달팽이관 수술자 재활치료비 지원

12,000 9,000 3,000

40,000,000원

12,000,000원

장애인가구 냉난방비 577,273 555,000 22,273

도 169,286 166,500 2,786

시 407,987 388,500 19,487

301 일반보상금 577,273 555,000 22,273

도 169,286 166,500 2,786

시 407,987 388,500 19,487

01 사회보장적수혜금 577,273 555,000 22,273

○장애인가구 냉난방비 577,273 555,000 22,273577,273,000원

도 169,286 166,500 2,786

시 407,987 388,500 19,487

장애인복지관 운영 2,706,928 2,641,943 64,985

도 70,000 70,000 0

시 2,636,928 2,571,943 64,985

307 민간이전 2,618,228 2,553,243 64,985

도 70,000 70,000 0

시 2,548,228 2,483,243 64,985

05 민간위탁금 2,618,228 2,553,243 64,985

○장애인복지관 운영 2,618,228 2,553,243 64,9852,618,228,000원

도 70,000 70,000 0

시 2,548,228 2,483,243 64,985

장애인 맞춤형도우미 운영 138,330 145,000 △6,670

도 41,500 43,500 △2,000

시 96,830 101,500 △4,670

307 민간이전 138,330 145,000 △6,670

도 41,500 43,500 △2,000

시 96,830 101,500 △4,670

10 사회복지시설법정운영비보조 138,330 145,000 △6,670

○장애인 맞춤형 도우미 운영 138,330 145,000 △6,670138,330,000원

도 41,500 43,500 △2,000
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부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 96,830 101,500 △4,670

장애인주간보호시설 운영 1,999,776 1,780,000 219,776

도 199,982 100,000 99,982

시 1,799,794 1,680,000 119,794

307 민간이전 1,999,776 1,780,000 219,776

도 199,982 100,000 99,982

시 1,799,794 1,680,000 119,794

10 사회복지시설법정운영비보조 1,999,776 1,780,000 219,776

○장애인주간보호시설 운영 1,999,776 1,780,000 219,7761,999,776,000원

도 199,982 100,000 99,982

시 1,799,794 1,680,000 119,794

시각장애인 점자도서관 운영 1,021,796 1,001,396 20,400

도 46,807 46,807 0

시 974,989 954,589 20,400

307 민간이전 978,796 958,396 20,400

도 46,807 46,807 0

시 931,989 911,589 20,400

05 민간위탁금 978,796 958,396 20,400

○시각장애인점자도서관 운영 978,796 958,396 20,400978,796,000원

도 46,807 46,807 0

시 931,989 911,589 20,400

장애인복지시설재활프로그램 지원 30,874 29,466 1,408

도 9,263 8,840 423

시 21,611 20,626 985

307 민간이전 30,874 29,466 1,408

도 9,263 8,840 423

시 21,611 20,626 985

10 사회복지시설법정운영비보조 30,874 29,466 1,408

○장애인복지시설 재활프로그램 지원

30,874 29,466 1,40830,874,000원

도 9,263 8,840 423

시 21,611 20,626 985

장애인거주시설 운영지원 2,975,384 2,946,620 28,764

국 1,991,769 1,971,633 20,136

도 128,042 126,748 1,294

시 855,573 848,239 7,334

307 민간이전 2,975,384 2,946,620 28,764

국 1,991,769 1,971,633 20,136

도 128,042 126,748 1,294

시 855,573 848,239 7,334

10 사회복지시설법정운영비보조 2,975,384 2,946,620 28,764

○장애인거주시설 운영 지원 2,975,384 2,946,620 28,7642,975,384,000원

국 1,991,769 1,971,633 20,136

도 128,042 126,748 1,294

시 855,573 848,239 7,334

장애인복지시설 운영지원(7종) 641,850 671,850 △30,000
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부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 64,185 67,185 △3,000

시 577,665 604,665 △27,000

307 민간이전 383,850 413,850 △30,000

도 38,385 41,385 △3,000

시 345,465 372,465 △27,000

10 사회복지시설법정운영비보조 383,850 413,850 △30,000

○장애인복지시설 운영지원(7종)

383,850 413,850 △30,000383,850,000원

도 38,385 41,385 △3,000

시 345,465 372,465 △27,000

장애인 직업재활시설 운영 2,208,495 1,921,135 287,360

도 185,273 186,537 △1,264

시 2,023,222 1,734,598 288,624

307 민간이전 1,908,495 1,921,135 △12,640

도 185,273 186,537 △1,264

시 1,723,222 1,734,598 △11,376

10 사회복지시설법정운영비보조 1,908,495 1,921,135 △12,640

○장애인직업재활시설 운영 1,908,495 1,921,135 △12,6401,908,495,000원

도 185,273 186,537 △1,264

시 1,723,222 1,734,598 △11,376

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○장애인직업재활시설 증축 및 리모델링

300,000 0 300,000300,000,000원

장애인직업재활시설 기능보강 50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

도 25,000 0 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

도 25,000 0 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○장애인직업재활시설기능보강 50,000 0 50,00050,000,000원

국 25,000 0 25,000

도 25,000 0 25,000

장애인편의시설 기술지원센터 운영 110,500 103,500 7,000

도 19,500 19,500 0

시 91,000 84,000 7,000

307 민간이전 110,500 103,500 7,000

도 19,500 19,500 0

시 91,000 84,000 7,000

10 사회복지시설법정운영비보조 110,500 103,500 7,000

○장애인편의시설 기술지원센터 운영

110,500 103,500 7,000110,500,000원

도 19,500 19,500 0

시 91,000 84,000 7,000

장애인 생활안정 지원 14,915,116 13,326,481 1,588,635
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부서: 장애인복지과

정책: 장애인 생활안정 지원

단위: 장애인 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 9,934,771 10,346,080 △411,309

도 1,021,901 1,044,158 △22,257

시 3,958,444 1,936,243 2,022,201

장애인 기초생활보장 14,915,116 13,326,481 1,588,635

국 9,934,771 10,346,080 △411,309

도 1,021,901 1,044,158 △22,257

시 3,958,444 1,936,243 2,022,201

도비장애수당 798,737 743,762 54,975

도 239,621 226,622 12,999

시 559,116 517,140 41,976

301 일반보상금 798,737 743,762 54,975

도 239,621 226,622 12,999

시 559,116 517,140 41,976

01 사회보장적수혜금 798,737 743,762 54,975

○도비장애수당 798,737 743,762 54,975798,737,000원

도 239,621 226,622 12,999

시 559,116 517,140 41,976

장애인연금 급여 지급 11,402,091 9,868,431 1,533,660

국 7,981,464 8,392,773 △411,309

도 684,125 719,381 △35,256

시 2,736,502 756,277 1,980,225

301 일반보상금 11,402,091 9,868,431 1,533,660

국 7,981,464 8,392,773 △411,309

도 684,125 719,381 △35,256

시 2,736,502 756,277 1,980,225

01 사회보장적수혜금 11,402,091 9,868,431 1,533,660

○장애인연금 급여 지급 11,402,091 9,868,431 1,533,66011,402,091,000원

국 7,981,464 8,392,773 △411,309

도 684,125 719,381 △35,256

시 2,736,502 756,277 1,980,225

재무활동(장애인복지과) 243,128 0 243,128

보전지출 243,128 0 243,128

반환금기타 243,128 0 243,128

802 반환금기타 243,128 0 243,128

01 국고보조금반환금 142,836 0 142,836

○중증장애인 활동보조 이자 5,410 0 5,410

○장애아동재활치료 바우처 이자 1,233 0 1,233

○언어발달지원 바우처 이자 6 0 6

○부모심리상담지원사업 8,555 0 8,555

○부모심리상담지원사업 이자 20 0 20

○발달장애인 공공후견심판 지원 12 0 12

○발달장애인 공공후견서비스 지원

3,964 0 3,964

○저소득 장애인 진단비 및 검사비 지원

418 0 418

5,409,020원

1,232,210원

5,640원

8,555,000원

19,100원

12,000원

3,964,000원

417,620원
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부서: 장애인복지과

정책: 재무활동(장애인복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○장애인 보조기기 교부사업 4,251 0 4,251

○장애인 일반형일자리사업 16,256 0 16,256

○장애인복지일자리 사업 7,455 0 7,455

○장애인시간제일자리사업 4,751 0 4,751

○장애인연금 43,830 0 43,830

○장애수당(기초) 177 0 177

○장애수당(차상위등) 182 0 182

○장애인생활시설 운영 26,940 0 26,940

○장애인거주시설 기능보강사업 8,314 0 8,314

○장애인직업재활시설 기능보강사업

11,062 0 11,062

4,250,400원

16,255,420원

7,454,970원

4,750,980원

43,829,030원

176,400원

182,000원

26,939,990원

8,313,200원

11,061,700원

02 시ㆍ도비보조금반환금 100,292 0 100,292

○중증장애인 활동보조 이자 348 0 348

○장애아동재활치료 바우처 이자 80 0 80

○언어발달지원 바우처 이자 1 0 1

○중증장애인 활동지원 이자 348 0 348

○부모심리상담지원사업 550 0 550

○부모심리상담지원사업 이자 2 0 2

○발달장애인 공공후견서비스 지원 149 0 149

○저소득 장애인 진단비 및 검사비 지원

63 0 63

○장애인 일반형일자리사업 2,434 0 2,434

○장애인복지일자리 사업 1,119 0 1,119

○장애인시간제일자리사업 712 0 712

○장애인가구 냉난방비 지원 8,604 0 8,604

○저소득장애인 의료비지원 2,038 0 2,038

○청각장애인 인공달팽이관 수술지원 7 0 7

○인공달팽이관 재활치료비 지원 165 0 165

○장애인연금 3,758 0 3,758

○장애수당(기초) 12 0 12

○장애수당(차상위등) 12 0 12

○도비장애수당 636 0 636

○장애인 복지신문 보급 4,043 0 4,043

○중증장애인자립생활센터지원 11,294 0 11,294

○중증장애인자립생활센터지원 이자 8 0 8

○장애인복지관운영 이자 3 0 3

○중증장애인자립생활정착금 지원 3,000 0 3,000

○장애인맞춤형도우미운영 1,663 0 1,663

○장애인맞춤형도우미운영 이자 8 0 8

○장애인주간보호시설 운영 이자 2 0 2

○시각장애인점자도서관운영 이자 2 0 2

○사회복지시설종사자처우개선비 지원

7,476 0 7,476

347,720원

79,210원

360원

347,540원

550,000원

1,220원

148,650원

62,640원

2,433,710원

1,118,300원

712,000원

8,604,000원

2,037,850원

6,170원

165,000원

3,757,200원

11,040원

11,750원

636,000원

4,042,350원

11,293,780원

8,000원

2,050원

3,000,000원

1,662,640원

7,520원

1,380원

1,520원

7,475,200원
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부서: 장애인복지과

정책: 재무활동(장애인복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○사회복지시설종사자처우개선비 지원 이자

14 0 14

○장애인지역사회재활시설종사자 특수근무수당

지원 409 0 409

○장애인지역사회재활시설종사자 특수근무수당

지원 이자 2 0 2

○장애인복지시설재활프로그램 지원 이자

3 0 3

○장애인생활시설 운영지원 1,732 0 1,732

○장애인생활시설 운영지원 이자 29 0 29

○장애인복지시설운영지원사업(7종)

3,189 0 3,189

○장애인복지시설운영지원사업(7종)이자

5 0 5

○장애인복지시설입소자지원(4종) 1,321 0 1,321

○장애인복지시설입소자지원(4종)이자 4 0 4

○장애인거주시설종사자 연장,야간근로수당지원

115 0 115

○장애인거주시설종사자 연장,야간근로수당지원

이자 2 0 2

○장애인거주시설 기능보강 8,314 0 8,314

○개인운영장애인생활시설운영 12,240 0 12,240

○개인운영장애인생활시설운영 이자 3 0 3

○장애인직업재활시설 운영 8,695 0 8,695

○장애인직업재활시설 운영 이자 9 0 9

○장애인직업재활시설 기능보강사업

11,063 0 11,063

○수어통역센터 운영 이자 2 0 2

○장애인생활이동지원센터 운영 이자 3 0 3

○장애인공동생활운영 4,592 0 4,592

○장애인공동생활운영 이자 5 0 5

○시군장애인편의시설기술지원센터 운영 이자

4 0 4

13,360원

408,250원

1,650원

2,590원

1,731,500원

28,050원

3,188,090원

4,910원

1,320,790원

3,150원

114,450원

1,580원

8,313,200원

12,240,000원

2,160원

8,694,590원

8,580원

11,062,010원

1,630원

2,220원

4,591,190원

4,590원

3,080원
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